Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О проведении государственной итоговой аттестации
в форме основного республиканского экзамена по якутскому языку и
литературе, родным языкам и литературе коренных малочисленных
народов Севера для обучающихся, освоивших программы основного

общего образования в 2023 году

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения
России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513,

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести государственную итоговую аттестацию (далее – ГИА)

по якутскому языку и литературе, родным языкам и литературе коренных
малочисленных народов Севера для обучающихся, освоивших
образовательные программы основного общего образования в форме
основного республиканского экзамена (далее - ОРЭ).

2. Утвердить расписание проведения ОРЭ по якутскому языку,
родным языкам и литературе коренных малочисленных народов Севера для
обучающихся, освоивших программы основного общего образования в 2023
году:

Досрочный период:
3 мая (среда) - родной язык и литература (якутский, эвенский,

эвенкийский, чукотский, юкагирский, долганский);
Резервные дни:
12 мая (пятница),16 мая (вторник) - родной язык и литература (якутский,

эвенский, эвенкийский, чукотский юкагирский долганский);
Основной период:
2 июня (пятница) - родной язык и литература (якутский, эвенский,

эвенкийский, чукотский, юкагирский, долганский);
Резервные дни:

27 июня (вторник), 29 июня (четверг) - родной язык и литература
(якутский, эвенский, эвенкийский, чукотский, юкагирский, долганский).

3. Установить начало и продолжительность ГИА по родному языку
и литературе, родным языкам и литературе коренных малочисленных народов
Севера:

начало экзамена в 10:00 ч. по местному времени;
продолжительность экзамена - 3 часа 30 минут (210 минут).
4. Минимальное количество баллов основного республиканского

экзамена, подтверждающее освоение выпускником основных
образовательных программ основного общего образования в соответствии с
требованиями федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования:

- по якутскому языку и литературе –13-38 баллов;
- по эвенскому языку и литературе – 13-36 баллов;
- по эвенкийскому языку и литературе – 13-36 баллов;
 - по чукотскому языку и литературе – 11-32 балла;
- по юкагирскому языку и литературе – 11-33 балла;
- по долганскому языку и литературе – 13-37 баллов.
5. Контроль над исполнением данного приказа возложить на первого

заместителя министра Аргуновой А.П.

Первый заместитель
министра
образования и науки
РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова